

Dipartimento Tecnico Patrimoniale

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Borgo S. Spirito, 3 00193 Roma

Prot. n. _____ del _____

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di impianti odontoiatrici per i Centri di II livello Odontostomatologia della Rete Odontoiatrica - Asl Roma 1.

QUESITI

DOMANDA 1

È possibile concorrere per lo stesso Lotto 1 con due famiglie di impianti per esempio il primo si chiama Premium il secondo Prama oppure dobbiamo presentare una sola famiglia?

RISPOSTA 1

La risposta è negativa.

È possibile partecipare ad ogni singolo lotto con una sola linea implantare

DOMANDA 2

Nel Capitolato Tecnico pag 4/11 è richiesto al punto 7 gradazioni qualità titanio minimo 5 cosa significa?

RISPOSTA 2

Si chiarisce che la gradazione qualità titanio minimo richiesta è pari a 4 e non 5 come erroneamente riportato.

DOMANDA 3

Nel Capitolato Tecnico pag 4/11 è richiesto al punto 11 Presentazione della linea implantare top dell'azienda produttrice ? Che cosa richiedete nello specifico, cosa si intende?

RISPOSTA 3

Si richiede la presentazione per ogni lotto della linea più evoluta disponibile per il lotto.

DOMANDA 4

Nel Capitolato Tecnico pag 8/11 è richiesto al paragrafo 4 punto 2 assicurazione per rifacimento manufatto protesico aziendale CAD-CAM . Cosa significa?

RISPOSTA 4

Gli impianti offerti devono essere coperti da assicurazione: si chiarisce che l'assicurazione della fixture, vite passante e abutment, comprende anche la corona protesica esclusivamente se utilizzato abutment CAD-CAM fornito dall'Azienda Stessa fornitrice degli impianti.

DOMANDA 5

Nel Capitolato Tecnico pag 8/11 è richiesto al paragrafo 4 punto 3 allegato con specifica dell'elenco con colonna dei prezzi, ma in precedenza avete scritto che nella busta tecnica non devono essere presenti i prezzi cosa dobbiamo inserire?

RISPOSTA 5

Il paragrafo rubricato “Altre prestazioni comprese nella fornitura” riporta le ulteriori prestazioni che l’operatore aggiudicatario deve fornire nel corso della fornitura. L’Allegato oggetto di chiarimento non deve pertanto essere inserito in sede di partecipazione. I documenti da produrre nella Busta B ai fini della partecipazione sono riportati nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B.

DOMANDA 6

Nel Capitolato Tecnico pag. 8/11 è richiesto al paragrafo 4 punto 4 la Presentazione Letteratura in quale modo deve essere presentata e come devono essere strutturati i dati?

RISPOSTA 6

Il paragrafo rubricato “Altre prestazioni comprese nella fornitura” riporta le ulteriori prestazioni che l’operatore aggiudicatario deve fornire nel corso della fornitura. L’Allegato oggetto di chiarimento non deve pertanto essere inserito in sede di partecipazione. Le informazioni in merito alla presentazione saranno pertanto fornite all’operatore aggiudicatario nel corso della fornitura. I documenti da produrre nella Busta B ai fini della partecipazione sono riportati nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B.

DOMANDA 7

3 Capitolato Tecnico pag 8/11 è richiesto al paragrafo 4 punto 5 la Presentazione attività di Follow-up in che termini deve essere redatta? Come deve essere riportata?

RISPOSTA 7

Il paragrafo rubricato “Altre prestazioni comprese nella fornitura” riporta le ulteriori prestazioni che l’operatore aggiudicatario deve fornire nel corso della fornitura. L’Allegato oggetto di chiarimento non deve pertanto essere inserito in sede di partecipazione. Le informazioni in merito alla presentazione saranno pertanto fornite all’operatore aggiudicatario nel corso della fornitura. I documenti da produrre nella Busta B ai fini della partecipazione sono riportati nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B.

DOMANDA 8

Nella busta amministrativa oltre l'allegato 1 (domanda di partecipazione) e all'allegato 1A (DGUE): possiamo inserire anche una ulteriore dichiarazione per la lettera E e lettera B punto 1 2 3 4 e 5 ?

RISPOSTA 8

Si conferma.

DOMANDA 9

per quanto riguarda la compilazione del DGUE: potete indicare le sezioni obbligatorie da compilare?

RISPOSTA 9

Le modalità relative alla compilazione sono riportate nei documenti di gara e nella DGUE.

DOMANDA 10

Nel capitolato tecnico allegato 3 pagina 8: cosa intendete per allegato riassuntivo numerato esplicativo dei singoli requisiti numerati richiesti.

RISPOSTA 10

La documentazione tecnica da inserire nella Busta B Offerta Tecnica è riportata nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B

DOMANDA 11

Nel capitolato tecnico non è richiesta bibliografia ai fini della valutazione qualitativa? è a nostra discrezione inserirla oppure no ?

RISPOSTA 11

La bibliografia non è richiesta ai fini della partecipazione.

I documenti da produrre nella Busta B ai fini della partecipazione sono riportati nel Disciplinare di gara paragrafo 4 Busta B.

DOMANDA 12

Lotto 6: c'è un diametro indicativo massimo per gli impianti oggetto del Lotto?

RISPOSTA 12

Si confermano le caratteristiche tecniche riportate nella documentazione di gara.

DOMANDA 13

Schema offerta economica: nella descrizione prodotti, cosa si intende per "Cappetta e cilindri per avvitata"

RISPOSTA 13

Si intende la parte protesica dell'impianto che rimane sulla protesi avvitata e che viene utilizzata per avvitare la stessa protesi.

DOMANDA 14

Segreti Tecnici e Commerciali Pag. 15 del Disciplinare di Gara

E' obbligatorio inserire una busta contenente la dichiarazione oppure no? Nel caso in cui la Ditta concorrente non volesse rendere segrete alcune informazioni fornite in fase di gara, può non inserire la busta "segreti tecnici e commerciali"?

RISPOSTA 14

Si conferma la non obbligatorietà dell'inserimento della busta " segreti tecnici e commerciali " nella busta B.

DOMANDA 15

Allegato 2 Schema Offerta Economica

Nello schema predisposto non si fa riferimento all'indicazione dei codici dei prodotti offerti. E' corretto così? dedurrete i codici dei prodotti comparandoli con la documentazione tecnica inviata per ciascuna voce di ogni lotto? Chiediamo gentilmente conferma.

L'indicazione della % iva a cui ogni prodotto è assoggettato non è richiesta. Corretto?

RISPOSTA 15

Si conferma

DOMANDA 16

Allegato 8 Schema Offerta Tecnica

Non troviamo nel disciplinare e nello schema di offerta tecnica la richiesta di indicare il codice CND ed il N° di Registrazione nel Repertorio dei Dispositivi Medici relativi ai prodotti offerti. Non occorre indicarli?

RISPOSTA 16

Si conferma che non occorre ulteriore indicazione.

DOMANDA 17- PER I LOTTI 1-2-3-5-6

Basi di sovrafusione: Cosa si intende per basi di sovrafusione?

RISPOSTA 17

Per basi di sovrafusione si intendono gli abutment calcinabili

DOMANDA 18 – PER I LOTTI 1-2-3-5

Abutment calcinabili con viti connessione

Osstem NON produce calcinabile puro.

Protesi avvitate /cementate (dente singolo) Propone : calcinabile base metallo non prezioso.

NP cast abutment (non precious) ** sostituito economico della versione in oro.

Lega in Cobalto-Cromo-Molibdeno

(Co-Cr-Mo) e plastica poliossimetilene (POM)

Caratteristiche chimico fisiche.

Punto di fusione della lega 1500°C

(Cr 1800°C, Co 1492°C, Mo 2450°C) permette la realizzazione di corone in porcellana su metallo

(lega Ni-Cr punto di fusione 1250-1350 °C)

Vantaggio: precisione e affidabilità comparabili al moncone calcinabile in oro con l'economicità della lega non preziosa.

Disponibile con ingaggio:

- Esagonale;
- rotazionale.

Requisito soddisfatto?

RISPOSTA 18

Si conferma.

DOMANDA 19 – PER I LOTTI 1-2-3-5

Gradazioni qualità titanio minimo 5R: Minimo 5: si riferisce agli impianti o solo i monconi?

RISPOSTA 19

Si chiarisce che la gradazione qualità titanio minimo richiesta è pari a 4 e non 5 come erroneamente riportato.

DOMANDA 20 – PER I LOTTI 1-2-3-5-6

Connessione testa vite passante conica: E' possibile specificare meglio il requisito?

RISPOSTA 20

Si intende connessione testa vite passante possibilmente conica a livello del COLLO della vite passante

DOMANDA 21 – PER I LOTTI 1-2-3-5

Abutment per avvitata con cono gradazione superiore a 25° Il MUA Osstem ha un cono di 24°. Esiste il MUA angolato a 17° e 30°. Tale requisito è soddisfatto?

RISPOSTA 21

Si conferma

DOMANDA 22

Ulteriori componenti del protocollo implantare proposto utili e/o necessari al completamento della terapia. Specificare cosa si intende con ulteriori componenti.

RISPOSTA 22 - PER IL LOTTO 2

Per ulteriori componenti del protocollo implantare utili si intende tutto ciò presente nel listino aziendale (sia strumentario che materiale di consumo) utile per il completamento della terapia (osteotomi, manipoli, bisturi speciali, frese, filtri osso, etc)

DOMANDA 23 - PER IL LOTTO 2

Specificazione lunghezze degli impianti (preferibilmente dal 4 al 15) Riferimento Catalogo 2016: pagina 11,13,17,18. Sul catalogo 2016 la lunghezza massima indicata è 13: in realtà sono disponibili anche la lunghezza 15.

RISPOSTA 23

Si conferma quanto riportato nella documentazione di gara.

DOMANDA 24

Disciplinare di gara Pagina 3 di 3

La natura dinamica della fornitura e del servizio e il suo essere funzionale alle esigenze dell'Azienda fa sì che le prestazioni possano variare in aumento o in difetto rispetto alle previsioni del capitolato tecnico, sia pur contenute entro il quinto dell'importo contrattuale e nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016. Es: Lotto 1 totale € 140.000,00 potrebbe avere un aumento o un decremento di € 28.000,00, è corretto?

RISPOSTA 24

Si conferma.

DOMANDA 25

Disciplinare di gara Pagina 16 di 16

L'offerta economica, formulata in lingua italiana mediante il modello Allegato 2 "Schema offerta economica Busta C" opportunamente bollata, deve contenere l'indicazione della ragione sociale o del nominativo dell'offerente, etc.. Cosa si intende : "opportunatamente bollata", con marca da bollo? In tal caso il valore?

RISPOSTA 25

Il valore della marca da bollo è a pari € 16,00= ogni 4 facciate, ai sensi della Legge n. 71 del 24.06.2013 di conversione del D.L. n. 43 del 26.04.2013 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25.06.2013

DOMANDA 26

Allegato 3 – Capitolato Tecnico Pagina 3 di 11

Requisiti tecnici specifici di ciascun lotto. Di ogni lotto si richiede alle Aziende produttrici allegato riassuntivo dei singoli requisiti numerati richiesti. Cosa si intende?

RISPOSTA 26

Si fa riferimento all'Allegato 8 che dovrà essere inserito nell'ambito dell'offerta tecnica (Busta B).

DOMANDA 27

Allegato 3 – Capitolato Tecnico Pagina 8 di 11

Comodato d'uso gratuito. Per tutti i lotti è prevista la fornitura in comodato d'uso gratuito della seguente componentistica e dello strumentario necessario per l'espletamento degli interventi specifici dei singoli lotti :

- 1 pz micromotore chirurgico con 4 manipoli 20:1
- 6 pz kit chirurgico e protesico completo
- 6 serie complete frese di ricambio
- 1 pz kit di recupero impianti/abutment/viti passanti
- 10 cacciaviti a brugola

Cosa si intende: che se si partecipa a più lotti il quantitativo del comodato va moltiplicato per il numero di lotti? Qualora si disponga di un sistema implantare versatile tale da poter partecipare a più lotti, il comodato d'uso come funziona? E per quanto tempo dura il comodato d'uso, visto che non è prevista la restituzione a scadenza del contratto? Come previsto: Allegato 3 – Capitolato Tecnico Pagina 10 di 11 Il materiale in deposito, a scadenza del contratto, dovrà essere ritirato a cura e spese della ditta fornitrice ad eccezione del materiale che verrà lasciato in comodato d'uso gratuito di cui al paragrafo 5.

RISPOSTA 27

In caso di aggiudicazione di più Lotti dovrà essere fornito il materiale indicato nel Capitolato Tecnico per ciascun dei Lotti aggiudicati.

Si conferma quanto riportato nel paragrafo 5 del Capitolato Tecnico: per il materiale in comodato d'uso non è prevista la restituzione alla scadenza del contratto.

DOMANDA 28

Allegato 3 – Capitolato Tecnico Pagina 9 di 11

Confezionamento Sulla confezione devono comparire immediatamente decifrabili: -Le dimensioni peso Le dimensioni sono indicate in etichetta, ma il peso non è previsto dalla normativa 2) Allegato 3 – Capitolato Tecnico Pagina 10 di 11

RISPOSTA 28

In merito al peso, trattasi di refuso di stampa e pertanto non dovrà essere considerato.

DOMANDA 29

Conto Deposito Al momento dell'Aggiudicazione l'Azienda vincitrice dovrà consegnare il conto deposito che comprenderà il 100% dell'intera fornitura taglie di materiale implantabile necessario per l'effettuazione dell'intervento e il 50% del materiale protesico necessario per la finalizzazione protesica . Cosa si intende: il 100% della richiesta della farmacia o dell'intera fornitura? "Per la parte chirurgica si ritiene necessario il 100% della fornitura come conto deposito per consentire di avere un numero minimo di tutte le misure in lunghezza e larghezza della sistemica." La parte chirurgica viene fornita in comodato d'uso, invece nel periodo precedente viene indicato come conto deposito, pertanto sarà prevista una fatturazione ?

RISPOSTA 29

Si conferma quanto riportato a pagina 10 del Capitolato Tecnico, paragrafo 9. Si chiarisce che per parte chirurgica si intende il materiale impiantabile.

L'Azienda aggiudicataria dovrà consegnare:

- Il **100 % dell'intera fornitura di materiale impiantabile** in tutte le misure in lunghezza ed in larghezza disponibili nel listino in quantità atta all'effettuazione degli interventi.

Tali quantità saranno concordate con il Responsabile della U.O.C. Odontoiatria in base al volume ed alla tipologia delle attività assistenziali comunemente offerte.

- Il **50 % del materiale protesico** necessario per la finalizzazione protesica.
I dispositivi medici sopra descritti sono gestiti in conto deposito, pertanto la U.O.C Farmacia emetterà ordini a copertura e reintegro dei soli dispositivi medici utilizzati ed alla liquidazione della fattura relativa. Si chiarisce che i quantitativi richiesti per la gestione del conto deposito fanno riferimento alla fornitura annuale.

DOMANDA 30

Nel capitolato tecnico di gara, al punto 9, viene specificato che, in caso di aggiudicazione, bisognerà consegnare il conto deposito comprensivo del 100% dell'intera fornitura taglie di materiale implantabile necessario per l'effettuazione dell'intervento e il 50% del materiale protesico. Ciò sta a significare che: **MATERIABILE IMPLANTABILE**. Se ad esempio, per un articolo, viene richiesta in sede di gara una quantità pari a

300 pz., per il conto deposito dovremo inviare 300 pezzi o un pezzo per articolo presente nel lotto? **MATERIALE PROTESICO**. Se ad esempio, per un articolo, viene richiesta in sede di gara una quantità pari a 300 pz., per il conto deposito dovremo inviare 150 pezzi o un pezzo per articolo presente per lotto?

RISPOSTA 30

Si conferma quanto riportato a pagina 10 del Capitolato Tecnico, paragrafo 9.

L'Azienda aggiudicataria dovrà consegnare:

- Il **100 % dell'intera fornitura di materiale impiantabile** in tutte le misure in lunghezza ed in larghezza disponibili nel listino in quantità atta all'effettuazione degli interventi.

Tali quantità saranno concordate con il Responsabile della U.O.C. Odontoiatria in base al volume ed alla tipologia delle attività assistenziali comunemente offerte.

- Il **50 % del materiale protesico** necessario per la finalizzazione protesica.

I dispositivi medici sopra descritti sono gestiti in conto deposito, pertanto la U.O.C Farmacia emetterà ordini a copertura e reintegro dei soli dispositivi medici utilizzati ed alla liquidazione della fattura relativa. Si chiarisce che i quantitativi richiesti per la gestione del conto deposito fanno riferimento alla fornitura annuale.